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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením statistických modelů hodnocení kinematických

vlastností 3D skeneru Talysurf CLI 500. První část této diplomové práce představuje pro-

blematiku vzniku polohových úchylek a jejich význam. Experimentální část se věnuje mož-

ným způsobům proměření polohových úchylek a stanovení kinematických vlastností spolu

s vytvořením programů pro měření pomocí software Talymap u 3D skeneru Talysurf CLI

500, který doposud nebyl stanoven. Navržený způsob proměření je v experimentální části

popsán jak pro osu x, tak pro osu y. Dále jsou popsány naměřené polohové úchylky v obou

proměřených osách a doporučený způsob kalibrace.

Klíčová slova: skener, měření, laserinterferometr, statistika, polohové úchylky.

ABSTRACT

This thesis deals with the determination of statistical scoring models kinematic properties of

the 3D scanner Talysurf CLI 500. The first part of this thesis presents the issue of formation

of positional deviations and their significance. The experimental part deals with possible

ways to measure the positional deviations and determination of kinematic characteristics

together with the creation of programs for measurements using software Talymap at Talysurf

CLI 3D Scanner 500, which has not yet been determined. The proposed method of measure-

ment is described in the experimental part both the x axis and y axis. The following describes

the measurement of position deviations in both axes-measured and recommended method of

calibration.

Keywords: scanner, measurement, laser interferometer, statistics, positional deviations.
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ÚVOD

Rychlý vývoj měření a hodnocení jakosti struktury povrchu zaznamenaly v poslední době

velmi výrazný a kvalitativní technický pokrok.

Tento trend rozpoutala stále se zvětšující poptávka po přístrojích, které dokáží v krátkém

časovém úseku a za co možná minimální ekonomické náklady změřit a zároveň i vyhodnotit

strukturu povrchu, ať už kovových nebo plastových výrobků. Této situace dokázali nejvíce

využít přední výrobci jako například Taylor Hobson Ltd.

Tato anglická firma, která je dlouholetým výrobcem měřící techniky s velkou tradicí se sou-

střeďuje na výrobu vysoce kvalitních systémů a přístrojů na měření textury i tvaru povrchu.

V současné době firma Taylor Hobson nabízí 3D skener Talysurf CLI 500, který již pracuje

plynule s inovovaným komplexním programem prostorového hodnocení textury povrchu

Talymap. Program Talymap dokáže snadno graficky zobrazit a vyhodnotit informace týka-

jící se textury snímaného povrchu. Avšak můžeme konstatovat, že přesnost tvarů a rozměrů

výrobků vypovídá o pracovní přesnosti stroje, na kterém byl výrobek vyroben. Stejně tak

tomu je i u měřící techniky, která tyto výrobky měří a podává nám tedy informace o tom,

s jakou přesností jsou vlastně vyrobeny. Proto je pro nás velmi cennou informací s jakou

přesností tyto měřící zařízení ve skutečnosti měří. Výrobci vždy udávají přesnost, s jakou

zařízení pracuje a maximální chybu, která při měření může nastat. Tuto skutečnost však de-

klaruje většinou na předem stanovenou dobu a po uplynutí této doby by mělo dojít ke ka-

libraci, která je u měřících zařízení tohoto typu často finančně nákladná. Proto jsme se mimo

jiné v této diplomové práci zaměřili na zjištění chyb polohovacího systému 3D skeneru Ta-

lysurf CLI 500.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROSTOROVÉ MĚŘENÍ A HODNOCENÍ TEXTURY POVRCHU

PŘÍSTROJI TAYLOR HOBSON LTD.

1.1 3D charakteristika povrchu

Pro zjištění informací týkajících se vztahů mezi geometrickou charakteristikou povrchu a

jeho funkčních vlastností se v posledních letech uplatňuje 3D charakteristika povrchu, která

přináší užitečné informace o prostorovém měření povrchu a hodnocení jeho profilu. [1,2,3]

Inovační vývoj v měřicí technice se zaměřuje stále více na bezdotykové způsoby snímání

povrchu. Docílí se tak rychlejšího nasnímání povrchu měřeného materiálu a také se získá

podstatně více dat k hodnocení daného materiálu, což vede k důkladnějším a přesnějším in-

formacím o snímaném povrchu. Programové zabezpečení zajišťuje nejen početní zpracování

a vyhodnocení naměřených dat, ale také nabízí různé typy grafického zobrazení profilu po-

vrchu materiálu. [4,5]

Mezi významné výhody prostorového hodnocení struktury povrchu patří posouzení funkč-

ních vlastností povrchu. Z naměřených charakteristik povrchu (rozložení, tvar, počet a veli-

kost výstupků a prohlubní profilu) lze vyčíst průběh opotřebení, proces stárnutí, tření, pod-

mínky mazání či těsnění styčných ploch. Tyto informace lze aplikovat ve výrobní technolo-

gii nebo tribologii, kde umožní předvídat změny v profilu povrchu vyráběných součástí

v různých procesech výrobních fází, po jejich dokončení a během jejich užívání. [1,2,3,4,5]

1.2 Měřicí technika Taylor Hobson Ltd.

Taylor Hobson Ltd. je výrobce měřicí techniky s dlouholetou tradicí, který se zaměřuje na

přípravu kvalitních systémů a přístrojů na měření textury a tvaru povrchu. Navíc se zapojuje

do přípravy a normalizace metodik měření, zpracování výsledků a jejich vyhodnocení. Cí-

leně se zaměřuje na konkrétní využití kontrolních postupů a výsledků vedoucí k posouzení

funkčních vlastností povrchu. [1,2,3,4,5]

Program Talymap, který tato měřicí technika nabízí, je neustále zdokonalovaný program

prostorového hodnocení textury povrchu, který lze použít v těchto měřicích systémech:

Form Talysurf PGI - přístroje s dotykovým snímačem, výhodou je velký rozsah měření

(horizontálně 200 mm, vertikálně 12,5 mm), vysoké rozlišení přístroje až 0,8 nm a automa-

tická kalibrace. [4,5]
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Talysurf CCI – přístroje s bezkontaktním snímačem, vhodný pro analýzu drsnosti, vertikál-

ních převýšení a mikrorozměrů, unikátní rozlišitelnost 10 pm, zisk více než jednoho milionu

datových bodů z jednoho měření. [4,5]

Talysurf CLI - univerzální měření textury povrchu, indukční dotykový způsob - Form Ta-

lysurf nebo bezdotykový způsob - Form Talysurf a nebo bezdotykový způsob - laserovou

triangulační sondou a CLA konfokálním snímačem, výhoda mimořádná rychlost a přesnost

měření v režimu 2D a 3D. [4,5]

Talyrond - typy 365 a 385 vyhodnotí kruhovitost a texturu povrchu z jednoho

měření, výhodou je prostorové zobrazení a popis válcového povrchu součásti, získání kom-

plexních 3D parametrů profilu povrchu se využívá k posuzování funkce a životnosti. [4,5]

1.2.1 Měřicí systém Talysurf CLI

Talysurf CLI jsou snadno ovladatelné a výkonné měřicí systémy. Využívají se k rychlému

prostorovému měření a vyhodnocení povrchu s vysokou rozlišovací schopností. Systém CLI

je velmi univerzální, dokáže vyhodnotit data z jednoho řezu (2D) i profilu plochy (3D). Vy-

užívá jak dotykové, tak i bezdotykové měřicí techniky. Díky této univerzálnosti lze měřit

strukturu povrchu prakticky jakéhokoliv materiálu a získat tak informace o jakosti a přes-

nosti měřené součásti. Velkou výhodou systému CLI je vysoká rychlost proměření (až 30

mm/s), která je dána automatickým posuvem ve všech třech osách. K univerzálnosti přispívá

také větší velikost měřicího prostoru (200 x 200 x 200 mm) a nosnost stolu do 20 kg. Eko-

nomicky výhodný je tento systém i tím, že lze jedním přístrojem proměřit povrch tradičně

ve 2D i nověji ve 3D. Možnost, že lze na Talysurfu CLI měnit čtyři různé měřicí hlavy, vede

k proměření široké škály materiálů měřených součástí. Přístroje Talysurf CLI jsou vyráběny

ve třech rozměrových provedení. [4,5,6,7,8]

1.2.2 Talysurf CLI 500

Talysurf CLI 500 je nejčastěji využíván výrobci malých součástí, pro které stačí velikost

plochy stolu 500 x 310 mm, a kteří hledají univerzální přístroj, který po nastavení automa-

ticky měří bez lidské obsluhy. [4,5,6,7,8]
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Obr. 1: Talysurf CLI 500.[5]

Tab. 1. Technická specifikace přístroje. [4]

Funkce, velikost, hmotnost CLI 500

Prostor měření D x V x H 50 x 50 x 50 mm


[…]


43 13 13 14 12 13,71 12,29

44 13,4 13 14 13 13,95 12,85

45 13,8 14 14 13 14,25 13,35

46 14 14 15 13 14,71 13,29

47 14,6 15 15 14 15,15 14,05

48 14,6 15 15 14 15,15 14,05

Při porovnání grafů (Obr. 53. a 54.) chybových křivek pro kladný a záporný směr pro osu y,

jsme zjistili, že v kladném směru došlo k nárůstu odchylky v poloze 1 (ve 3 mm) o 72 %

oproti zápornému směru měření. A v koncové 47. poloze (v 95 mm) došlo k nárůstu chyby

o 45 % oproti zápornému směru.

Taktéž srovnáním naměřených odchylek ve třech libovolně zvolených polohách byly zjiš-

těny vždy nárůsty odchylek ve směru kladném oproti zápornému a to v poloze 13 mm o 76

%, ve 23 mm o 57 % a v poloze 33 mm o 49 %.

Z těchto výsledků vyplývá, že vlivem častějšího měření v kladném směru osy y, než ve

směru záporném, došlo k opotřebení a tedy navýšení naměřené odchylky často o více jak

dvojnásobek.

Srovnáváme-li naměřená data, nyní pro osu y můžeme opět na základě měření a grafického

znázornění průměrné chyby vyjádřené pomocí mediánu a maximální/minimální hodnoty na

chybě v poloze graf (Obr. 56) kde sledujeme mediánový trend říci, že tento trend kopíruje

trend aritmetického průměru (Obr. 55), proto můžeme říci, že se mezi naměřenými hodno-

tami nenachází vychýlené hodnoty a můžeme tedy konstatovat, že parametry mediánového

trendu kopírují parametry trendu aritmetického průměru a to v obou směrech měření.
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Obr. 53. Grafické znázornění aritmetického průměru v ose y v kladném směru.

Obr. 54. Grafické znázornění mediánu v ose y v kladném směru.
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Obr. 55. Grafické znázornění aritmetického průměru v ose y v záporném směru.

Obr. 56. Grafické znázornění mediánu v ose y v záporném směru
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo stanovit statistické modely hodnocení kinematických vlast-

ností 3D skeneru Talysurf CLI 500.

Teoretická část této práce se zabývá problematikou vzniku polohových úchylek a statistic-

kými pojmy, které byly pro praktickou část této práce potřebné. Dále je věnována popisu

stroje Taylor-Hobson, typům a způsobům vzniku chyb a nejistot při měření.

Praktická část popisuje práci s 3D skenerem Talysurf CLI 500, dále postup k proměření po-

lohových úchylek pomocí laserinterferometru XL 80, určení polohových úchylek a diskuze

získaných výsledků.

Výsledkem experimentální části této práce bylo navržení, sestavení a otestování programů

pro proměření polohových úchylek v osách x a y, které byly úspěšně aplikovány. Za úspěšný

můžeme považovat také fakt, že se podařilo stanovit postup k proměření a případné pozdější

kalibraci. To znamená, že jsme položili základní kámen pro pozdější porovnání opotřebení

3D skeneru Talysurf CLI 500, které bylo doposud možno zjistit pouze zasláním přístroje

výrobci. Díky tomuto experimentu tedy můžeme konstatovat, že pozdější kalibraci skeneru

můžeme provést až tehdy, kdy bude chybová křivka vykazovat větší dovolenou chybu, než

udává výrobce, tím ušetříme nejen čas, ale i finance.

Dalším výsledkem této diplomové práce je, že se podařilo určit korekční křivky respektive

korekční funkce, to znamená, že jak v ose x, tak i v ose y známe regresní rovnice pro kladný

i záporný směr měření. Podle těchto námi získaných regresních rovnic můžeme snadno spo-

čítat, s jakou chybou bude skener Talysurf CLI 500 měřit a to v jakémkoliv místě, které si

pro měření zvolíme a to jak pro lineární způsob pohybu, tak i pro reverzní typ pohybu sní-

mání povrchu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

1-α Správné rozhodnutí - spolehlivost

1-β Správné rozhodnutí – síla testu

α Hladina významnosti

α Koeficient roztažnosti stroje

A↑, A↓ Jednosměrná přesnost nastavení polohy v ose

A Dvousměrná přesnost nastavení polohy v ose

B Necitlivost v ose

Bi Necitlivost v poloze

B̅ Průměrná necitlivost v ose

β Chyba II. druhu

CNC Computer Numerical Control

ČSN Česká státní norma

Δa Absolutní chyba

ΔT Rozdíl teplot

E Dvousměrná systematická polohová úchylka na ose

E↑, E↓ Jednosměrná systematická polohová úchylka v ose

HA Alternativní hypotéza

H0 Základní hypotéza

ISO International Organization for Standardization

M Průměrná dvousměrná polohová úchylka v ose

max Maximum

min Minimum

μ Aritmetický průměr základního souboru

n Počet poloh v jednom směru
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n Rozsah výběru

N Počet pulzů

p Pravděpodobnost

P Zadaná poloha

Pi Skutečná poloha

R Variační rozpětí

R↑, R↓ Jednosměrná opakovatelnost nastavení polohy

Ri↑, Ri↓ Jednosměrná opakovatelnost nastavení polohy v poloze

Ri Dvousměrná opakovatelnost nastavení polohy v ose

Si↑, Si↓ Odhad jednosměrné opakovatelnosti na ose

Sx Směrodatná odchylka

σ Směrodatná odchylka základního souboru

Vx Variační koeficient

x Osa x

xij Úchylka polohy

x̅i Průměrná dvousměrná polohová úchylka v poloze

xi̅↑, xi̅↓ Průměrná jednosměrná polohová úchylka v poloze

x̅ Aritmetický průměr

xm Naměřená hodnota

y Osa y
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