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5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce spadá do oblasti měření a její hlavní náplní bylo ověření výrobcem dodaných
hodnot přesnosti, což bylo posuzováno zjištěním chyb polohovacího systému 3D Scanneru Talysurf
CLI 500.
Za tímto účelem byl navržen,sestaven a také otestován program pro měření polohových úchylek
v osách x a y. Lze tedy určit opotřebení scanneru, což doposud bylo možné pouze u výrobce.
Cíle práce byly splněny a i po formální stránce je zpracována na velmi dobré úrovni.
Připomínky k práci:
Doporučila bych v závěru literární rešerše stručně stanovit cíle praktické části, což by usnadnilo lepší
orientaci v ní.
Vzhledem k velkému počtu měření a i získaných dat bych přivítala obšírnější diskuzi naměřených a
vyhodnocených veličin a to samé lze vytknout v závěru práce, který sice podává důležité informace
ale je strohý.

Práci doporučuji k obhajobě.
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1. V závěru teoretické části práce máte kapitolu "Teorii statistických hypotéz a jejich testování".
Byla použita při vyhodnocení naměřených dat teorie hypotéz? Není z práce zřejmé, je možné tedy
využít ve Vašem případě teorii hypotéz a jak by potom zněla nulová a alternativní hypotéza?

2. Můžete vysvětlit pojem "hladina významnosti α "?

V Zlíně dne 31.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce